
 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

 о результатах проверки Муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям            

г.Тобольска»  

  

   Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты 

города Тобольска на 2016 год, утвержденный приказом Председателя от 11.12.2015г. №55. 

Объект проверки: Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Тобольска» (далее Учреждение).  

 Цель проведения проверки:  

 Определение законности и результативности (эффективности и экономности) 

расходования бюджетных средств города Тобольска за 2014 и 2015 годы, направленных 

на реализацию муниципальной программы «Пожарная безопасность г.Тобольска на 2014-

2016 годы». 

Учреждение создано с целью реализации полномочий Администрации города 

Тобольска по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории города от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности в границах города Тобольска. 

 Учредителем Учреждения является Администрация города Тобольска.  

Муниципальная программа «Пожарная безопасность г.Тобольска на 2014-2016 

годы» (далее Муниципальная программа) утверждена Распоряжением Администрации 

города Тобольска №23-рк от 28.11.2013г. (с учетом внесенных изменений Распоряжением 

Администрации города Тобольска  от 26.02.2015г. №04-рк).  

 Целью программы является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах Тобольского городского округа, создание условий для укрепления 

противопожарной защиты г.Тобольска и объектов муниципальной собственности. 

Согласно паспорта программы, объем финансирования мероприятий 

Муниципальной программы определен в общей сумме 10 363,302 тыс.руб., из них: 

 2014 год – 1 211,302 тыс.руб., 

 2015 год – 4 576 тыс.руб., 

 2016 год - 4 576 тыс.руб. 

В нарушение ст.179 Бюджетного Кодекса РФ Муниципальная программа в части 

объемов финансирования на 2015 год не приведена в соответствие с решением 

Тобольской городской Думы «О бюджете города Тобольска на 2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов» от 11.12.2014г. №169 (с учетом внесенных изменений). 

Согласно Муниципальной программы на 2015 год объем финансирования определен в 

сумме 4 576,0 тыс.руб., согласно решения о бюджете города Тобольска на 2015 год 

бюджетные ассигнования утверждены в сумме 1 308,9 тыс.руб. 

В нарушение ст.14 Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Тобольска, утвержденного 

распоряжением Администрации города Тобольска от 21.10.2013г. №2475, Учреждением 

не составлены и не направлены, в том числе в установленные сроки, в Комитет 

экономического развития информации о выполнении Муниципальной программы, 

содержащие сведения о выполненных программных мероприятиях, результатах, 

достигнутых в процессе реализации мероприятий, об использовании финансовых 

ресурсов. 

Основным программным мероприятием Муниципальной программы является - 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности». 

 

 



 2 

 

 

1. Проверкой расходования бюджетных средств города Тобольска установлено: 

 1.1 Учреждением в 2014, 2015 годы средства бюджета города Тобольска на 

реализацию Муниципальной программы израсходованы в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований, принятых бюджетных обязательств, в общей сумме 2 420,2 

тыс.руб., в том числе: 

  в 2014 году - 1 111,3 тыс.руб., 

в 2015 году - 1 308,9 тыс.руб., в том числе в разрезе мероприятий: 

-  оказание содействия органам государственной власти субъектов РФ в информировании 

населения о мерах пожарной безопасности в 2014 году сумме 80 тыс. руб., в 2015 году в 

сумме 204,1 тыс.руб.  

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечение пожарной безопасности 

объектов муниципальной собственности содержание в исправном состоянии средств 

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в 

муниципальной собственности в 2014 году в сумме 292,8 тыс.руб., в 2015 году в сумме 

308,9 тыс.руб. 

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны в 2014 году в сумме 

332,1 тыс.руб., в 2015 году в сумме  393,1 тыс.руб. 

- организация защиты городских лесов. Организация и осуществление мероприятий по 

защите населения и территории городского округа. Устройство и содержание в исправном 

состоянии защитных полос в городских лесах, порубка нижних веток, вырубка деревьев, 

кустарника, уборка сухой травы в 2014 году в сумме 406,4 тыс.руб., в 2015 году в сумме  

402,8 тыс.руб. 

 1.2 В нарушение Распоряжения Администрации города Тобольска № 23-рк от 

28.11.2013г. «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность 

г.Тобольска на 2014-2016 годы» (Перечень программных мероприятий) заключение 

договоров для выполнения мероприятий по организации защиты городских лесов: 

- производилось самим Учреждением, не являющимся установленным ответственным  за 

выполнением мероприятия по организации защиты городских лесов. Согласно 

Муниципальной программы ответственным за выполнение мероприятия по  организации 

защиты городских лесов определен Комитет земельных отношений и лесного хозяйства 

Администрации города Тобольска, который является исполнителем полномочий в сфере  

лесного хозяйства; 

-   произведено с организациями, не являющимися победителями конкурса на право 

заключения муниципальных контрактов на производство работ по ведению лесного 

хозяйства в лесах, на землях г.Тобольска. 

        1.3 В период проведения проверки не представилось возможным сделать вывод об 

эффективном и экономном расходовании Учреждением бюджетных средств в 2014 году в 

сумме 406,4 тыс.руб., в 2015 году в сумме 402,8 тыс.руб., на выполнение мероприятия по 

организации защиты городских лесов в части устройства и содержания в исправном 

состоянии защитных полос в городских лесах, порубки нижних веток, вырубки деревьев, 

кустарника, уборки сухой травы в связи с отсутствием подтверждения необходимости 

проведения вышеуказанных работ (отсутствуют акты натурального обследования 

лесонасаждений, проводимых Комитетом земельных отношений и лесного хозяйства 

Администрации города Тобольска в рамках исполнения полномочий по ведению лесного 

хозяйства).  

2.  При  проведении инвентаризации имущества, приобретенного за счет средств 

бюджета города Тобольска в рамках Муниципальной программы, установлено: 

2.1  не используемое имущество, общей балансовой стоимостью 478,9 тыс.руб., в том 

числе: 

  - 31 комплект боевой одежды, общей стоимостью 373,9 тыс.руб. 

  - стенды «Пожарная безопасность для школ и детских садов города Тобольска» в 

количестве 7 штук, общей балансовой стоимостью 105,0 тыс.руб.  
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Учреждением в период проверки направлены письма в Комитет по управлению 

имуществом администрации города Тобольска о передаче неиспользуемого имущества в 

Муниципальное казенное учреждение «Имущественная казна города Тобольска» и в 

муниципальные образовательные учреждения города Тобольска.  

2.2  отсутствие  4-х объектов  основных средств, общей стоимостью 75,2 тыс.руб. 

(видеокамера 1 шт., принтер 1 шт., фотоаппарат цифровой  2 шт.) и  материальных 

запасов, общей стоимостью 2,4 тыс.руб. 

      В нарушение п.4 ст.298 Гражданского Кодекса РФ, ст.13 Положения о порядке 

управления и распоряжения муниципальной собственностью города Тобольска, 

утвержденного решением Тобольской городской Думы от 24.04.2006г. №130 (с учетом 

внесенных изменений и дополнений);  п.п.2.5 п.2 договора о закреплении имущества на 

праве оперативного управления, Учреждением без согласования с собственником - 

Комитетом по управлению имуществом,  передано в Федеральное государственное 

казенное учреждение «8 отряд Федеральной противопожарной службы по Тюменской 

области» 4 объекта  основных средств, общей стоимостью 75,2 тыс.руб. и  материальных 

запасов, общей стоимостью 2,4 тыс.руб.  

По результатам проверки  Учреждению направлено  Представление об устранении 

нарушений и недостатков.  

Материалы проверки для рассмотрения и принятия мер направлены: 

- в Администрацию города Тобольска, предложено обратить внимание на 

выполнение мероприятий по организации защиты городских лесов, ответственным 

исполнителем обладающим полномочиями в сфере лесного хозяйства; соблюдения ст.179 

Бюджетного Кодекса РФ. 

- в Комитет финансов, Комитет по управлению имуществом. 

        Учреждением согласно предоставленных информаций приняты меры для устранения 

нарушений и недостатков: 

- не используемое имущество общей балансовой стоимостью 105,0 тыс.руб. передано 

муниципальным образовательным учреждениям города Тобольска; 

- муниципальное имущество в количестве 4-х объектов и материальные запасы в 

количестве 3-х штук общей балансовой стоимостью 77,6 тыс.руб., возвращено 

Учреждению. 

- направлено письмо в Комитет по управлению имуществом о передаче неиспользуемых 

Учреждением комплектов боевой одежды, общей стоимостью 373,9 тыс.руб. 

     Администрацией города Тобольска согласно представленной информации внесены 

изменения в Муниципальную программу в части объемов финансирования на 2015 год 

(распоряжение №26-к от 27.10.2016г.). 

 

 

 

 


